03RS0015-01-2019-002626-32 Копия 

Приговор

Именем Российской Федерации 

Город Салават 26 ноября 2019г.

Салаватский городской суд РБ в составе председательствующего судьи Лейдеровой Н.А. 

с участием 

государственных обвинителей Газизовой Ю.О., Шарафутдинова М.Р., 

подсудимого ФИО4 и его защитника адвоката Сагитова И.А.

при секретарях Файзуллиной Э.А. и Евдокимовой А.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 (данные изъяты), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 166, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 35 ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

ФИО4, в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 умышленно совершил: 

- неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное организованной группой;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, организованной группой;

- две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

-кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой.

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО4, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, находясь в (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, действуя с целью незаконного обогащения, был вовлечен лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельной производство, именуемое далее гр. «И», в созданную и руководимую последним организованную группу для совершения умышленных преступлений на территории гг. (данные изъяты)

Так, не позднее 01 часов 00 минут 00.00.0000, руководитель организованной группы гр. «И», прибыл в (адрес), где встретился с ФИО4 и лицом отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, именуемое далее гр. «М», которым сообщил о принятом им решении совершить на территории (адрес) угон автомобиля для последующего его использования при совершении преступления, на что члены организованной группы гр. «М» и ФИО4 согласились и приняли участие в его совершении. 

Не позднее 01 часов 00 минут 00.00.0000. ФИО4, руководитель организованной группы гр. «И» и член организованной группы гр. «М» с целью поиска транспортного средства, подходящего для угона, прибыли к дому (адрес). Руководитель организованной группы гр. «И», осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и в случае опасности должен был предупредить об этом гр. «М» и ФИО4

После обнаружения на участке местности возле (адрес) автомобиля марки «(данные изъяты)» г.р.з. ..., член организованной группы гр. «М» при помощи заранее приготовленных отвертки и металлической линейки с металлическим крюком вскрыл замок водительской двери указанного выше автомобиля и проник в салон автомобиля, где, при помощи заранее приготовленной отвертки запустил двигатель. При этом, ФИО4, действуя совместно с руководителем организованной группы гр. «И», выполняя свои роли в преступлении, находились рядом и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом члена организованной группы гр. «М». Далее ФИО4 сел на пассажирское сиденье названного автомобиля и под управлением гр. «М», действуя согласованно с руководителем организованной группы гр. «И» с места преступления скрылись, тем самым, совершили неправомерное завладение без цели хищения (угон) автомобиля марки «(данные изъяты)» 2001 года выпуска, цвет белый, г.р.з. ..., принадлежащего ФИО18

2. В 00.00.0000 году, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, встретившись поочередно в (адрес) с членами организованной группы ФИО4 и гр. «М», сообщил последним о разработанном им плане совершения организованной группой нападения на работников ювелирного магазина «Русское золото», расположенного по адресу: (адрес) целях хищения ювелирных изделий в особо крупном размере, о наличии у него пригодных для стрельбы 2-х единиц огнестрельного оружия ограниченного поражения с боеприпасами, после чего предложил ФИО4 и гр. «М» в составе организованной группы совершить разбой, на что последние, руководствуясь корыстными побуждениями, согласились, были распределены роли и обязанности каждого из членов организованной группы в совершаемом преступлении. При этом, осуществляя подготовку к совершению разбоя, по указанию гр. «И», гр. «М» приискал в целях конспирации средства личной маскировки – медицинские маски, неприметную одежду и обувь; деревянные бруски для фиксации входной двери магазина в закрытом положении; сумку для сбора и временного хранения ювелирных изделий; средства связи в виде сотовых телефонов с комплектами гарнитур (наушники) с сим-картами и рациями для переговоров, а так же транспортные средства.

При этом, не позднее 01 часов 00 минут 00.00.0000, руководитель организованной группы «И», совместно с членами организованной группы гр. «М» и ФИО4, готовясь к совершению разбоя, неправомерно завладели без цели хищения автомобилем марки «(данные изъяты)» г.р.з. ..., принадлежащим ФИО18, после чего, действуя совместно и согласованно, переместили указанный автомобиль на участок местности, расположенный возле дома ...-ого микрорайона (адрес).

Так же не позднее 00.00.0000 гр. «И», являясь руководителем организованной группы, предложил гр. «Д» в составе организованной группы совершить разбой, на что последний, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился и ему было дано указание приискать транспортное средство для перевозки членов организованной группы к месту совершения разбоя, определив его роль во время совершения разбоя, как водителя, ранее угнанного членами организованной группы автомобиля марки «(данные изъяты)» г.р.з. Е ..., принадлежащего ФИО18

После чего на двух автомобилях не позднее 23 часов 00 минут 00.00.0000, ФИО4, руководитель и другие с члены организованной группы прибыли в (адрес) к месту нахождения ранее угнанного автомобиля марки «(данные изъяты)» г.р.з. ... – к дому ...-ого микрорайона (адрес), где руководитель организованной группы гр. «И», разъяснил членам организованной группы, в том числе ФИО4 план совершения разбоя, роли и обязанности каждого из членов организованной группы, порядок маршрута движения на автомобиле при прибытии к месту совершения разбоя, пути отхода и выезда из указанного района (адрес).

Далее, не позднее 08 часов 00 минут 00.00.0000, гр. «И» с членами руководимой им организованной группы, в том числе с ФИО4, действуя совместно и согласованно, в соответствии с разработанным планом, взяв с собой ранее приготовленные ими одежду, средства связи с двумя комплектами гарнитур (наушники) и сим-картами, не менее двух раций, не менее трёх медицинских масок, деревянные бруски, а также спортивную сумку, в которой хранились пригодные для стрельбы 2 единицы огнестрельного оружия ограниченного поражения с боеприпасами на автомобиле под управлением гр. «Д», не позднее 11 часов 10 минут 00.00.0000 прибыли в (адрес). Члены организованной группы, в том числе ФИО4, действуя в соответствии с разработанным планом, на автомобиле прибыли к месту нахождения ранее угнанного автомобиля марки «(данные изъяты)» г.р.з. ... RUS – к дому ...-ого микрорайона (адрес), где гр. «М» и ФИО4, с целью маскировки сменили одежду, ФИО4 взял пригодный для стрельбы пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, 2005 года выпуска, с не менее 7 патронами калибра 9мм Р.А травматического действия, а гр. «М» оставил себе, пригодный для стрельбы многофункциональный комплекс «ОСА» - бесствольный четырехзарядный пистолет модели ПБ-4-1МЛ «ОСА» калибра 18х45мм, с не менее 4 патронами калибра 18Х45 ТД травматического действия. 

Не позднее 11 часов 10 минут 00.00.0000, члены организованной группы гр. «М» и ФИО4, убедившись в отсутствии посетителей внутри ювелирного магазина, надев на лица ранее ими приготовленные медицинские маски, свободно вошли в помещение магазина «(данные изъяты)» по (адрес), где ФИО4 при помощи двух деревянных брусков заблокировал входную дверь магазина, исключив возможность входа в помещение со стороны посторонних лиц, и покинуть его со стороны работников ювелирного магазина.

В это же время, руководитель организованной группы гр. «И» и член организованной группы гр. «Д», находясь за рулем автомобилей у входа в указанный ювелирный магазин, согласно отведенным им ролям в преступлении стали следить за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности должны были предупредить об этом членов организованной группы гр. «М» и ФИО4 и прийти к ним на помощь. 

После чего, гр. «М» и ФИО4, находясь в торговом зале указанного магазина, достали пригодное для стрельбы огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами и угрожая работникам ювелирного магазина «(данные изъяты)» ФИО16 и ФИО17 их применением, а именно ФИО4 угрожал пригодным для стрельбы пистолетом модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, с не менее 7 патронами калибра 9мм Р.А травматического действия, применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили нападение в целях хищения чужого имущества. 

В свою очередь, работники ювелирного магазина - ФИО16 и ФИО17, испугавшись преступных действий гр. «М» и ФИО4, реально восприняв их действия, как угрозу применения в отношении них насилия, опасного для жизни и здоровья, не стали оказывать сопротивление им. При этом, член организованной группы гр. «М», воспользовавшись тем, что ФИО16 подавлена и не способна оказать сопротивление, потребовал от последней передать ему принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone 4s». В свою очередь, ФИО16, опасаясь за свою жизнь и здоровье, будучи напуганной, от преступных действий, выполняя незаконное требование гр. «М», передала ему в руки мобильный телефон марки «Iphone 4s» объемом памяти 16 Gb. стоимостью 4 000 рублей. Далее, члены организованной группы гр. «М» и ФИО4, угрожая работникам ювелирного магазина - ФИО16 и ФИО17, применением пригодного для стрельбы огнестрельного оружия ограниченного поражения с боеприпасами и насилием опасного для жизни и здоровья, провели их в подсобное помещение ювелирного магазина, где ФИО4, согласно отведенной ему роли, стал контролировать окружающую обстановку, обеспечивая для члена организованной группы гр. «М» возможность беспрепятственно похитить ювелирные изделия из торгового зала в особо крупном размере. 

Далее, член организованной группы гр. «М», продолжая свои преступные действия, осознавая, что работники ювелирного магазина ФИО16 и ФИО17 подавлены, не могут воспрепятствовать их преступным действиям и контролируются членом организованной группы ФИО4, подошел к витринам с ювелирными изделиями и, складывая в заранее приготовленную сумку, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО23 ювелирные изделия на общую сумму 4 597 496, 48 рублей: 

- браслет артикул «НБ12-076», весом 5,86 гр., стоимостью 15 062, 55 руб.,

- браслет артикул «НБ12-200», весом 6,50 гр., стоимостью 16 707, 61 руб.,

- браслет артикул «ББ2Я145А2», весом 3,01 гр., стоимостью 7 736, 91 руб.,

- браслет артикул «БН235А2», весом 1,26 гр., стоимостью 3 238, 71 руб.,

- браслет артикул «БРС335А2», весом 2,07 гр., стоимостью 5 320, 73 руб.,

- браслет артикул «БР240А2», весом 1,74 гр., стоимостью 4 472, 50 руб.,

- браслет артикул «БН280А2», весом 7,63 гр., стоимостью 19 612, 16 руб.,

- браслет артикул «БР250СА6», весом 2,53 гр., стоимостью 6 503, 11 руб.,

- браслет артикул «БЛ140А2», весом 1,66 гр., стоимостью 4 266, 87 руб.,

- браслет артикул «БП235СЭА2», весом 1,52 гр., стоимостью 3 907, 01 руб.,

-браслет артикул «БН235А2», весом 1,35 гр., стоимостью 3 470, 04 руб.,

- браслет артикул «БН260А2», весом 4,30 гр., стоимостью 11 052, 72 руб.,

- браслет артикул «БН240А2», весом 1,68 гр., стоимостью 4 318, 27 руб.,

- браслет артикул «БР250СА6», весом 2,94 гр., стоимостью 7 556, 98 руб.,

- браслет артикул «БЛ150А2», весом 3,03 гр., стоимостью 7 788, 32 руб.,

- браслет артикул «ББ2Я135А2», весом 1,63 гр., стоимостью 4 189, 75 руб.,

- браслет артикул «БР2100СА6», весом 10,10 гр., стоимостью 25 961, 05 руб.,

- браслет артикул «ББ2Я140А2», весом 2,03 гр., стоимостью 5 217, 91 руб.,

- браслет артикул «БР280СА8», весом 7,09 гр., стоимостью 18 224, 14 руб.,

- браслет артикул «БР235А2», весом 1,37 гр., стоимостью 3 521, 45 руб.,

- браслет артикул «НБ12-200», весом 10,06 гр., стоимостью 25 858,23 руб.,

- браслет артикул «БР250СА6», весом 2,79 гр., стоимостью 7 171, 42 руб.,

- браслет артикул «ББ2Я135А2», весом 1,72 гр., стоимостью 4421, 09 руб.,

- браслет артикул «НБ12-203», весом 7,52 гр., стоимостью 19 329, 42 руб.,

- браслет артикул «БН255А2», весом 3,83 гр., стоимостью 9 844, 64 руб.,

- браслет артикул «5ГРП235СА2-А51», весом 1,58 гр., стоимостью 4 061, 23 руб.,

- браслет артикул «БЛ135А2», весом 1,30 гр., стоимостью 3 341, 52 руб.,

- браслет артикул «БГРП250СА6», весом 3,14 гр., стоимостью 8 071, 06 руб.,

- браслет артикул «БЛ150А2», весом 3,40 гр., стоимостью 8 739, 36 руб.,

- браслет артикул «БРС370А2», весом 8,61 гр., стоимостью 22 131, 15 руб.,

- браслет артикул «БН280А2», весом 6,88 гр., стоимостью 17 684, 36 руб.,

- браслет артикул «БН250А2», весом 2,87 гр., стоимостью 7 377, 05 руб.,

- браслет артикул «БР2100СА6», весом 9,32 гр., стоимостью 23 956, 14 руб.,

- браслет артикул «БН250А2», весом 2,54 гр., стоимостью 6 528, 82 руб.,

- браслет артикул «БП230СЗА2», весом 1,11 гр., стоимостью 2 853, 15 руб.,

- браслет артикул «БРС350А2», весом 4,17 гр., стоимостью 10 718, 57 руб.,

- браслет артикул «НБ12-076», весом 9,53 гр., стоимостью 24 495, 92 руб.,

- браслет артикул «БР270СА6», весом 5,09 гр., стоимостью 13 083, 34 руб.,

- браслет артикул «БР290СА6», весом 7,53 гр., стоимостью 19 355,12 руб.,

- браслет артикул «БН240А2», весом 1,58 гр., стоимостью 4061, 23 руб.,

- браслет артикул «БЛ130А2», весом 0,99 гр., стоимостью 2 544, 70 руб.,

- браслет артикул «НБ12-200», весом 1,44 гр., стоимостью 3 701, 38 руб.,

- браслет артикул «БГРП250СА6», весом 3,65 гр., стоимостью 9 381, 96 руб.,

- браслет артикул «НБ12-200», весом 6,36 гр., стоимостью 16 347, 75 руб.,

- браслет артикул «БР280СА6», весом 6,67 гр., стоимостью 17 144, 58 руб.,

- браслет артикул «НБ12-200», весом 6,42 гр., стоимостью 16 501, 97 руб.,

- браслет артикул «БН280А2», весом 7,98 гр., стоимостью 20 511, 80 руб.,

- браслет артикул «БРС335А2», весом 1,76 гр., стоимостью 4 523, 91 руб.,

- браслет артикул «БЛ130А2», весом 1,10 гр., стоимостью 2 827, 44 руб.,

- браслет артикул «БС140А2», весом 1,59 гр., стоимостью 4 086, 94 руб.,

- браслет артикул «БЛ150А2», весом 2,98 гр., стоимостью 7 659, 80 руб.,

- браслет артикул «БР270СА6», весом 5,16 гр., стоимостью 13 263, 27 руб.,

- браслет артикул «БРС270А2», весом 5,05 гр., стоимостью 12 980, 53 руб.,

- браслет артикул «БЛ150А2», весом 2,92 гр., стоимостью 7 505, 57 руб.,

- браслет артикул «БН250А2», весом 2,98 гр., стоимостью 7 659, 80 руб.,

- браслет артикул «БЛ160А2», весом 4,33 гр., стоимостью 11 129, 84 руб.,

- браслет артикул «БР290СА6», весом 6,84 гр., стоимостью 17 581, 54 руб.,

- браслет артикул «БРС370А2», весом 7,79 гр., стоимостью 20 023, 42 руб.,

- браслет артикул «БП250СЗА2», весом 3,01 гр., стоимостью 7736,91 руб.,

- браслет артикул «БП240СЗА2», весом 2,54 гр., стоимостью 6 528, 82 руб.,

- браслет артикул «БН235А2», весом 1,34 гр., стоимостью 3444, 34 руб.,

- браслет артикул «БЛ180А2», весом 6,84 гр., стоимостью 17 581, 54 руб.,

- браслет артикул «БН240А2», весом 1,57 гр., стоимостью 4 035, 53 руб.,

- браслет артикул «БН255А2», весом 3,81 гр., стоимостью 9 793, 23 руб.,

- браслет артикул «БН240А2», весом 1,74 гр., стоимостью 4 472, 50 руб.,

- браслет артикул «БГРП250СА6», весом 3,49 гр., стоимостью 8 970, 70 руб.,

- браслет артикул «БР250СА6», весом 2,40 гр., стоимостью 6 168, 96 руб.,

- браслет артикул «БР2100СА6», весом 8,67 гр., стоимостью 22 285, 38 руб.,

- браслет артикул «БС140А2», весом 1,48 гр., стоимостью 3 804, 19 руб.,

- браслет артикул «БР250СА6», весом 2,67 гр., стоимостью 6 862, 97 руб.,

- браслет артикул «БРС270А2», весом 5,43 гр., стоимостью 13 957, 28 руб.,

- браслет артикул «БР270СА6», весом 5,76 гр., стоимостью 14 805, 51 руб.,

- браслет артикул «БР280СА6», весом 5,60 гр., стоимостью 14 394, 25 руб.,

- браслет артикул «БГРП250А8», весом 3,56 гр., стоимостью 9150, 63 руб.,

- браслет артикул «БН250А2», весом 3,13 гр., стоимостью 8 045, 36 руб.,

- браслет артикул «НБ12-028», весом 3,02 гр., стоимостью 7 762, 61 руб.,

- браслет артикул «НБ12-200», весом 4,06 гр., стоимостью 10 435, 83 руб.,

- браслет артикул «БН260А2», весом 5,02 гр., стоимостью 12 903,41 руб.,

- браслет артикул «БЛ140А2», весом 1,68 гр., стоимостью 4 318, 27 руб.,

- браслет артикул «БН2100А2», весом 10,33 гр., стоимостью 26 552, 24 руб.,

- браслет артикул «БГРП260СА6», весом 4,96 гр., стоимостью 12 749, 19 руб.,

- браслет артикул «БЛ140А2», весом 1,71 гр., стоимостью 4 395, 39 руб.,

- браслет артикул «БЛ130А2», весом 0,93 гр., стоимостью 2 390, 47 руб., 

- браслет артикул «БН250А2», весом 3,01 гр., стоимостью 7 736, 91 руб.,

- браслет артикул «БГРП240СА2», весом 2,10 гр., стоимостью 5 397, 84 руб.,

- браслет артикул «БР290СА6», весом 7,58 гр., стоимостью 19 483, 64 руб.,

- браслет артикул «БП240А2», весом 1,90 гр., стоимостью 4 883, 76 руб.,

- браслет артикул «БГРП260СА6», весом 5,65 гр., стоимостью 14 522, 77 руб.,

- браслет артикул «БРС335А2», весом 1,88 гр., стоимостью 4 832, 35 руб.,

- браслет артикул «БРС350А2», весом 3,89 гр., стоимостью 9 998, 86 руб.,

- браслет артикул «БРС370А2», весом 7,05 гр., стоимостью 18 121, 33 руб.,

- браслет артикул «5ГРП235СА2-А51», весом 1,66 гр., стоимостью 4266,87 руб.,

- браслет артикул «БР270СА6», весом 4,74 гр., стоимостью 12 183,70 руб.,

- браслет артикул «БГРП260СА6», весом 5,08 гр., стоимостью 13 057, 64 руб.,

- браслет артикул «БРС370А2», весом 7,37 гр., стоимостью 18 943, 86 руб.,

- браслет артикул «БРС350А2», весом 4,06 гр., стоимостью 10 435, 83 руб.,

- браслет артикул «БЛ150А2», весом 3,31 гр., стоимостью 8 508, 03 руб.,

- браслет артикул «БГРЛ250СА6», весом 2,93 гр., стоимостью 7 531, 28 руб.,

- браслет артикул «БР260СА6», весом 3,21 гр., стоимостью 8 250, 99 руб.,

- браслет артикул «БГРЛ260СА6», весом 5,06 гр., стоимостью 13 006, 23 руб.,

- браслет артикул «БР280СА6», весом 6,51 гр., стоимостью 16 733, 31 руб.,

- брелок артикул «180074», весом 0,91 гр., стоимостью 2 339, 06 руб.,

- брошь артикул «040163», весом 0,59 гр., стоимостью 1 516, 54 руб.,

- брошь артикул «740049», весом 3,06 гр., стоимостью 7 865, 43 руб.,

- брошь артикул «040075», весом 2,59 гр., стоимостью 6 657, 34 руб.,

- брошь артикул «040157», весом 1,35 гр., стоимостью 3 470, 04 руб.,

- брошь артикул «040185», весом 2t49 гр., стоимостью 6 400, 30 руб.,

- брошь артикул «01Ш010099», весом 1,82 гр., стоимостью 4 678,13 руб.,

- брошь артикул «040180», весом 2,48 гр., стоимостью 6 374, 59 руб.,

- брошь артикул «040152», весом 2,24 гр., стоимостью 5 757, 70 руб.,

- брошь артикул «040194», весом 1,73 гр., стоимостью 4 446, 79 руб.,

- брошь артикул «040184», весом 4,18 гр., стоимостью 10 744, 28 руб.,

- брошь артикул «740142», весом 3,00 гр., стоимостью 7 711, 20 руб.,

- брошь артикул «01Ш110087», весом 2,71 гр., стоимостью 6 965, 79 руб.,

- брошь артикул «040130», весом 1,72 гр., стоимостью 4 421, 09 руб.,

- брошь артикул «040192», весом 2,03 гр., стоимостью 5 217, 91 руб.,

- брошь артикул «040155», весом 1,36 гр., стоимостью 3 495, 75 руб.,

- булавка артикул «71522А», весом 1,47 гр., стоимостью 3 778, 49 руб.,

- заколка артикул «190011», весом 1,29 гр., стоимостью 3 315, 82 руб.,

- кольцо артикул «017317», весом 2,10 гр., стоимостью 5 397, 84 руб.,

- кольцо артикул «017298», весом 1,78 гр., стоимостью 4 575, 31 руб.,

- кольцо артикул «017243», весом 1,57 гр., стоимостью 4 035, 53 руб.,

- кольцо артикул «017285», весом 1,77 гр., стоимостью 4 549, 61 руб.,

- кольцо артикул «017318», весом 2,28 гр., стоимостью 5 860, 51 руб.,

- кольцо артикул «017292», весом 1,65 гр., стоимостью 4 241, 16 руб.,

- пирсинг артикул «060056», весом 1,72 гр., стоимостью 4 421, 09 руб.,

- пирсинг артикул «060090», весом 1,43 гр., стоимостью 3 675, 67 руб.,

- подвеска артикул «104104», весом 2,36 гр., стоимостью 6 066, 15 руб.,

- подвеска артикул «034754», весом 2,01 гр., стоимостью 5 166, 51 руб.,

- подвеска артикул «034907», весом 1,03 гр., стоимостью 2 647, 51 руб.,

- подвеска артикул «033257», весом 0,80 гр., стоимостью 2 056, 32 руб.,

- подвеска артикул «032688», весом 0,57 гр., стоимостью 1 465, 13 руб.,

- подвеска артикул «034116», весом 0,38 гр., стоимостью 976, 75 руб.,

- подвеска артикул «034754», весом 2,03 гр., стоимостью 5 217, 91 руб.,

- подвеска артикул «100138», весом 1,48 гр., стоимостью 3 804, 19 руб.,

- подвеска артикул «031371», весом 0,95 гр., стоимостью 2 441, 88 руб.,

- подвеска артикул «033615», весом 0,64 гр., стоимостью 1 645, 06 руб.,

- подвеска артикул «12609», весом 1,24 гр., стоимостью 3 187, 30 руб.,

- подвеска артикул «035151», весом 0,84 гр., стоимостью 2 159, 14 руб.,

- подвеска артикул «031368», весом 0,86 гр., стоимостью 2 210, 54 руб.,

- подвеска артикул «030080», весом 1,15 гр., стоимостью 2 955, 96 руб.,

- подвеска артикул «103414», весом 1,34 гр., стоимостью 3 444, 34 руб.,

- подвеска артикул «034750», весом 0,58 гр., стоимостью 1 490, 83 руб.,

- подвеска артикул «031375», весом 0,93 гр., стоимостью 2 390, 47 руб.,

- подвеска артикул «81030025», весом 1,42 гр., стоимостью 3 649,97 руб.,

- подвеска артикул «030360», весом 6,01 гр., стоимостью 15 448, 11 руб.,

- подвеска артикул «034904», весом 0,48 гр., стоимостью 1 233, 79 руб.,

- подвеска артикул «100374», весом 1,27 гр., стоимостью 3 264, 41 руб.,

- подвеска артикул «034925», весом 2,83 гр., стоимостью 7 274, 24 руб.,

- подвеска артикул «031637», весом 1,31 гр., стоимостью 3 367, 23 руб.,

- подвеска артикул «103929», весом 1,81 гр., стоимостью 4 652, 43 руб.,

- подвеска артикул «103371», весом 1,45 гр., стоимостью 3 727, 08 руб.,

- подвеска артикул «035028», весом 1,24 гр., стоимостью 3 187, 30 руб.,

- подвеска артикул «032991», весом 0,80 гр., стоимостью 2 056, 32 руб.,

- подвеска артикул «030415», весом 1,84 гр., стоимостью 4 729, 54 руб.,

- подвеска артикул «100951», весом 1,17 гр., стоимостью 3 007, 37 руб.,

- подвеска артикул «035061», весом 2,40 гр., стоимостью 6 168, 96 руб.,

- подвеска артикул «034924», весом 2,79 гр., стоимостью 7 171, 42 руб.,

- подвеска артикул «034841», весом 2t22 гр., стоимостью 5 706, 29 руб.,

- подвеска артикул «035140», весом 0t35 гр., стоимостью 899, 64 руб.,

- подвеска артикул «104097», весом 2,20 гр., стоимостью 5 654, 88 руб.,

- подвеска артикул «034726», весом 0,74 гр., стоимостью 1 902, 10 руб.,

- подвеска артикул «034753», весом 2,02 гр., стоимостью 5 192, 21 руб.,

- подвеска артикул «031372», весом 0,97 гр., стоимостью 2 493, 29 руб.,

- подвеска артикул «101044», весом 0,90 гр., стоимостью 2 313, 36 руб.,

- подвеска артикул «104009», весом 2,08 гр., стоимостью 5 346, 43 руб.,

- подвеска артикул «103657», весом 2,08 гр., стоимостью 5 346, 43 руб.,

- подвеска артикул «104100», весом 2,40 гр., стоимостью 6 168, 96 руб.,

- подвеска артикул «100137», весом 1,52 гр., стоимостью 3 907, 01 руб.,

- подвеска артикул «035025», весом 1,46 гр., стоимостью 3 752, 79 руб.,

- подвеска артикул «102988», весом 0,97 гр., стоимостью 2 493, 29 руб.,

- подвеска артикул «030521», весом 0,88 гр., стоимостью 2 261, 95 руб.,

- подвеска артикул «034494», весом 2,08 гр., стоимостью 5 346, 43 руб.,

- подвеска артикул «034927», весом 2,83 гр., стоимостью 7 274, 24 руб.,

- подвеска артикул «10401Д», весом 2,06 гр., стоимостью 5 295, 03 руб.,

- подвеска артикул «034728», весом 0,87 гр., стоимостью 2 236, 25 руб.,

- подвеска артикул «034962», весом 0,76 гр., стоимостью 1 953, 50 руб.,

- подвеска артикул «031731», весом 1,80 гр., стоимостью 4 626, 72 руб.,

- подвеска артикул «033236», весом 1,35 гр., стоимостью 3 470, 04 руб.,

- подвеска артикул «81030031», весом 0,75 гр., стоимостью 1 927, 80 руб.,

- подвеска артикул «101057», весом 0,84 гр., стоимостью 2 159, 14 руб.,

- подвеска артикул «034264», весом 0,92 гр., стоимостью 2 364, 77 руб.,

- подвеска артикул «102979», весом 0,99 гр., стоимостью 2 544,70 руб.,

- подвеска артикул «793026», весом 0,77 гр., стоимостью 1 979, 21 руб.,

- подвеска артикул «102045», весом 1,39 гр., стоимостью 3 572, 86 руб.,

- подвеска артикул «031365», весом 0,96 гр., стоимостью 2 467, 59 руб.,

- подвеска артикул «031635», весом 1,42 гр., стоимостью 3 649, 97 руб.,

- подвеска артикул «030414», весом 2,22 гр., стоимостью 5 706, 29 руб.,

- подвеска артикул «034771», весом 0,71 гр., стоимостью 1 824, 98 руб.,

- подвеска артикул «Б4Д163102», весом 2,08 гр., стоимостью 5 346, 43 руб.,

- подвеска артикул «031366», весом 0,99 гр., стоимостью 2 544, 70 руб.,

- подвеска артикул «035018», весом 0,67 гр., стоимостью 1 722, 17 руб.,

- подвеска артикул «031369», весом 0,90 гр., стоимостью 2 313, 36 руб.,

- подвеска артикул «030064», весом 0,41 гр., стоимостью 1053, 86 руб.,

- подвеска артикул «102464», весом 1,70 гр., стоимостью 4 369, 68 руб.,

- подвеска артикул «01Д117002», весом 1,45 гр., стоимостью 2 955,96 руб.,

- подвеска артикул «100950», весом 1,18 гр., стоимостью 3 033, 07 руб.,

- подвеска артикул «031634», весом 1,31 гр., стоимостью 3 367, 23 руб.,

- подвеска артикул «034994», весом 0,70 гр., стоимостью 1 799, 28 руб.,

- подвеска артикул «030418», весом 1,46 гр., стоимостью 3 752, 79 руб.,

- подвеска артикул «01П161677», весом 2,53 гр., стоимостью 6 503,11 руб.,

- подвеска артикул «034329», весом 1,39 гр., стоимостью 3 572, 86 руб.,

- подвеска артикул «104001», весом 0,55 гр., стоимостью 1 413, 72 руб.,

- подвеска артикул «81030058», весом 1,28 гр., стоимостью 3 290, 11 руб.,

- подвеска артикул «030366», весом 2,14 гр., стоимостью 5 500, 66 руб.,

- подвеска артикул «12595», весом 1,93 гр., стоимостью 4 960, 87 руб.,

- подвеска артикул «034747», весом 0,58 гр., стоимостью 1 490, 83 руб.,

- подвеска артикул «034946», весом 0,47 гр., стоимостью 1 208, 09 руб.,

- подвеска артикул «035063», весом 1,93 гр., стоимостью 4 960, 87 руб.,

- подвеска артикул «034702», весом 1,23 гр., стоимостью 3 161, 59 руб.,

- подвеска артикул «034726», весом 0,71 гр., стоимостью 1 824, 98 руб.,

- подвеска артикул «103480», весом 2,10 гр., стоимостью 5 397, 84 руб.,

- подвеска артикул «034959», весом 0,69 гр., стоимостью 1 773, 58 руб.,

- подвеска артикул «031644», весом 1,33 гр., стоимостью 3 418, 63 руб.,

- подвеска артикул «034909», весом 1,48 гр., стоимостью 3 804, 19 руб.,

- подвеска артикул «100960», весом 1,07 гр., стоимостью 2 750, 33 руб.,

- подвеска артикул «101339», весом 1,00 гр., стоимостью 2 570, 40 руб.,

- подвеска артикул «031644», весом 1,26 гр., стоимостью 3 238, 71 руб.,

- подвеска артикул «81030025», весом 1,41 гр., стоимостью 3 624, 27 руб.,

- подвеска артикул «101012», весом 0,98 гр., стоимостью 2 518, 99 руб.,

- подвеска артикул «102992», весом 0,95 гр., стоимостью 2 441, 88 руб.,

- подвеска артикул «035002», весом 0,88 гр., стоимостью 2 261, 95 руб.,

- подвеска артикул «101733», весом 1,31 гр., стоимостью 3 367, 23 руб.,

- подвеска артикул «030409», весом 0,74 гр., стоимостью 1 902, 10 руб.,

- подвеска артикул «031367», весом 0,96 гр., стоимостью 2 467, 59 руб.,

- подвеска артикул «103266», весом 1,74 гр., стоимостью 4 472, 50 руб.,

- подвеска артикул «101009», весом 1,01 гр., стоимостью 2 596, 11 руб.,

- подвеска артикул «031374», весом 0,88 гр., стоимостью 2 261, 95 руб.,

- подвеска артикул «034994», весом 0,66 гр., стоимостью 1 696, 46 руб.,

- подвеска артикул «103997», весом 0,64 гр., стоимостью 1 645, 06 руб.,

- подвеска артикул «01Д115812», весом 1,50 гр., стоимостью 3 855, 60 руб.,

- подвеска артикул «035064», весом 1,00 гр., стоимостью 2 570, 40 руб.,

- подвеска, жемчуг артикул «01П311265», весом 2,49 гр., стоимостью 6 400, 30 руб.,

- серьги артикул «027397», весом 1,58 гр., стоимостью 4 061, 23 руб.,

- серьги артикул «027366», весом 2,35 гр., стоимостью 6 040, 44 руб.,

- серьги артикул «026581», весом 0,95 гр., стоимостью 2 441, 88 руб.,

- серьги артикул «026694», весом 2,97 гр., стоимостью 7 634, 09 руб.,

- серьги артикул «027377», весом 3,71 гр., стоимостью 9 536, 19 руб.,

- серьги артикул «027434», весом 3,06 гр., стоимостью 7 865, 43 руб.,

- серьги артикул «026677», весом 3,09 гр., стоимостью 7 942, 54 руб.,

- серьги артикул «121328», весом 2,74 гр., стоимостью 7 042, 90 руб.,

- серьги артикул «025318», весом 3,57 гр., стоимостью 9 176, 33 руб.,

- серьги артикул «220511», весом 2,98 гр., стоимостью 7 659, 80 руб.,

- серьги артикул «027398», весом 1,60 гр., стоимостью 4 112, 64 руб.,

- серьги артикул «027110», весом 3,08 гр., стоимостью 7 916, 84 руб., 

- серьги артикул «81020005», весом 3,04 гр., стоимостью 7 814, 02 руб.,

- серьги артикул «027341», весом 0,94 гр., стоимостью 2 416, 18 руб.,

- серьги артикул «81020183», весом 2,89 гр., стоимостью 7 428, 46 руб.,

- серьги артикул «026641», весом 2,64 гр., стоимостью 6 785, 86 руб.,

- серьги артикул «026816», весом 2,88 гр., стоимостью 7 402, 76 руб.,

- серьги артикул «026652», весом 3,06 гр., стоимостью 7 865, 43 руб.,

- серьги артикул «026151», весом 4,41 гр., стоимостью 11 335, 47 руб.,

- серьги артикул «026493», весом 2,99 гр., стоимостью 7 685, 50 руб.,

- серьги артикул «026417», весом 3,87 гр., стоимостью 9 947, 45 руб.,

- серьги артикул «026493», весом 2,90 гр., стоимостью 7 454, 16 руб.,

- серьги артикул «027378», весом 3,75 гр., стоимостью 9 639, 00 руб.,

- серьги артикул «026643», весом 2,92 гр., стоимостью 7 505, 57 руб.,

- серьги артикул «027343», весом 1,09 гр., стоимостью 2 801, 74 руб.,

- серьги артикул «027007», весом 3,16 гр., стоимостью 8 122, 47 руб.,

- серьги артикул «026601», весом 3,20 гр., стоимостью 8 225, 28 руб.,

- серьги артикул «026472», весом 3,15 гр., стоимостью 8 096, 76 руб.,

- серьги артикул «022394», весом 1,33 гр., стоимостью 3 418, 63 руб.,

- серьги артикул «026268», весом 1,77 гр., стоимостью 4 549, 61 руб.,

- серьги артикул «026735», весом 3,63 гр., стоимостью 9 330, 56 руб.,

- серьги артикул «026633», весом 3,44 гр., стоимостью 8 842, 18 руб.,

- серьги артикул «220485», весом 3,46 гр., стоимостью 8 893, 59 руб.,

- серьги артикул «120820», весом 3,12 гр., стоимостью 8 019, 65 руб.,

- серьги артикул «026487», весом 1,59 гр., стоимостью 4 086, 94 руб.,

- серьги артикул «027090», весом 3,36 гр., стоимостью 8 636, 55 руб.,

- серьги артикул «026511», весом 1,95 гр., стоимостью 5 012, 28 руб.,

- серьги артикул «027342», весом 0,99 гр., стоимостью 2 544, 70 руб.,

- серьги артикул «026852», весом 1,17 гр., стоимостью 3 007, 37 руб.,

- серьги артикул «026522», весом 3,16 гр., стоимостью 8 122, 47 руб.,

- серьги артикул «026838», весом 1,48 гр., стоимостью 3 804, 19 руб.,

- серьги артикул «026659», весом 2,96 гр., стоимостью 7 608, 39 руб.,

- серьги артикул «025494», весом 4,64 гр., стоимостью 11 926, 66 руб.,

- серьги артикул «021865», весом 1,43 гр., стоимостью 3 675, 67 руб.,

- серьги артикул «027299», весом 3,00 гр., стоимостью 7 711, 20 руб.,

- серьги артикул «026274», весом 6,73 гр., стоимостью 17 298, 80 руб.,

- серьги артикул «026731», весом 2,96 гр., стоимостью 7 608, 39 руб.,

- серьги артикул «025341», весом 2,93 гр., стоимостью 7 531, 28 руб.,

- серьги артикул «021812», весом 1,23 гр., стоимостью 3 161, 59 руб.,

- серьги артикул «026716», весом 2,90 гр., стоимостью 7 454, 16 руб.,

- серьги артикул «026945», весом 1,44 гр., стоимостью 3 701, 38 руб.,

- серьги артикул «810202422», весом 3,05 гр., стоимостью 7839, 72 руб.,

- серьги артикул «026623», весом 1,47 гр., стоимостью 3 778, 49 руб.,

- серьги артикул «027377», весом 3,54 гр., стоимостью 9 099, 22 руб.,

- серьги артикул «027340», весом 0,93 гр., стоимостью 2 390, 47 руб.,

- серьги артикул «025124», весом 1,13 гр., стоимостью 2 904, 55 руб.,

- серьги артикул «026627», весом 1,54 гр., стоимостью 3 958, 42 руб.,

- серьги артикул «027298», весом 3,07 гр., стоимостью 7 891, 13 руб.,

- серьги артикул «026264», весом 3,53 гр., стоимостью 9 073, 52 руб.,

- серьги артикул «026518», весом 1,77 гр., стоимостью 4 549, 61 руб.,

- серьги артикул «026512», весом 2,04 гр., стоимостью 5 243, 62 руб.,

- серьги артикул «026956», весом 3,11 гр., стоимостью 7 993, 95 руб.,

- серьги артикул «021933», весом 1,26 гр., стоимостью 3 238, 71 руб.,

- серьги артикул «027321», весом 3,04 гр., стоимостью 7 814, 02 руб.,

- серьги артикул «026219», весом 6,14 гр., стоимостью 15 782, 26 руб.,

- серьги артикул «026516», весом 1,41 гр., стоимостью 3 624, 27 руб.,

- серьги артикул «027344», весом 0,95 гр., стоимостью 2 441, 88 руб.,

- цепь артикул «ЦР290СА6», весом 18,58 гр., стоимостью 47 758, 05 руб.,

- цепь артикул «ЦП150А2», весом 4,94 гр., стоимостью 12 697, 78 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ160А2», весом 10,87 гр., стоимостью 27 940, 26 руб.,

- цепь артикул «ЦП260СзА2», весом 12,48 гр., стоимостью 32 078, 61 руб.,

- цепь артикул «ЦР280СА6», весом 16,58 гр., стоимостью 42 617,25 руб.,

- цепь артикул «ЦРС340А2», весом 6,96 гр., стоимостью 17 889, 99 руб.,

- цепь артикул «ДП1120СА6ВФ», весом 28,93 гр., стоимостью 74 361, 70 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ130А2», весом 2,73 гр., стоимостью 7 017, 19 руб.,

- цепь артикул «ЦН260А2», весом 12,24 гр., стоимостью 31 461, 71 руб.,

- цепь артикул «ЦН250А2», весом 7,64 гр., стоимостью 19 637, 86 руб.,

- цепь артикул «ЦБ2Я145А2», весом 7,32 гр., стоимостью 18 815, 34 руб.,

- цепь артикул «ДП1120СА6ВФ», весом 26,29 гр., стоимостью 67 575, 84 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ140А2», весом 4,09 гр., стоимостью 10 512, 94 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ130А2», весом 2,71 гр., стоимостью 6 965, 79 руб.,

- цепь артикул «ЦН2100А2», весом 26,75 гр., стоимостью 68 758, 23 руб.,

- цепь артикул «ЦРС340А2», весом 5,09 гр., стоимостью 13 083, 34 руб.,

- цепь артикул «ЦР250СА6», весом 7,47 гр., стоимостью 19 200, 90 руб.,

- цепь артикул «ЦР280СА6», весом 18,57 гр., стоимостью 47 732, 35 руб.,

- цепь артикул «ЦП135УКА50У», весом 4,43 гр., стоимостью 11 386, 88 руб.,

- цепь артикул «ЦП240А2», весом 4,91 гр., стоимостью 20 331, 87 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП250СА6», весом 7,89 гр., стоимостью 20 280, 46 руб.,

- цепь артикул «ЦРС240А2», весом 4,14 гр., стоимостью 10 641, 46 руб.,

- цепь артикул «ЦН2100А2», весом 35,05 гр., стоимостью 90 092, 56 руб.,

- цепь артикул «ЦР250СА6», весом 6,08 гр., стоимостью 15 628, 04 руб.,

- цепь артикул «ЦН250А2», весом 7,61 гр., стоимостью 19 560, 75 руб.,

- цепь артикул «ЦР290СА6», весом 22,41 гр., стоимостью 57 602, 69 руб.,

- цепь артикул «ЦР270СА6», весом 11,93 гр., стоимостью 30 664, 88 руб.,

- цепь артикул «ЦРС250А2», весом 6,71 гр., стоимостью 17 247, 39 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ160А2», весом 11,94 гр., стоимостью 30 690, 59 руб.,

- цепь артикул «ЦР270СА6», весом 13,62 гр., стоимостью 35 008, 86 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 4,67 гр., стоимостью 12 003, 77 руб.,

- цепь артикул «ЦН230А2», весом 2,81 гр., стоимостью 7 222, 83 руб.,

- цепь артикул «ЦН240А2», весом 4,50 гр., стоимостью 11 566, 80 руб.,

- цепь артикул «ЦН240А2», весом 4,83 гр., стоимостью 12 415, 04 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 4,30 гр., стоимостью 11 052, 72 руб.,

- цепь артикул «ЦН255А2», весом 8,60 гр., стоимостью 22 105, 45 руб.,

- цепь артикул «ЦР235А2», весом 3,24 гр., стоимостью 8 328, 10 руб.,

- цепь артикул «ЦН235А2», весом 3,75 гр., стоимостью 9 639, 00 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 4,74 гр., стоимостью 12 183, 70 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП235СА2», весом 3,54 гр., стоимостью 9 099, 22 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП270-А51», весом 17,94 гр., стоимостью 46 113, 00 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП235СА2», весом 3,96 гр., стоимостью 10 178, 79 руб.,

- цепь артикул «ЦР2100СА6», весом 26,44 гр., стоимостью 67 961, 40 руб.,

- цепь артикул «ЦР230А2», весом 2,42 гр., стоимостью 6 220, 37 руб.,

- цепь артикул «ЦН240А2», весом 4,93 гр., стоимостью 12 672, 08 руб.,

- цепь артикул «ЦРС370А2», весом 22,46 гр., стоимостью 57 731, 21 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП250СА6», весом 7,05 гр., стоимостью 18 121, 33 руб.,

- цепь артикул «100305045», весом 5,20 гр., стоимостью 13 366, 09 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ140А2», весом 4,13 гр., стоимостью 10 615, 76 руб.,

- цепь артикул «ЦЯ150СА4», весом 4,84 гр., стоимостью 12 440, 74 руб.,

- цепь артикул «ЦН230А2», весом 2,25 гр., стоимостью 5783, 40 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ150А2», весом 7,72 гр., стоимостью 19 843, 50 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 4,56 гр., стоимостью 11 721, 03 руб.,

- цепь артикул «НЦ12-087», весом 4,06 гр., стоимостью 10 435, 83 руб.,

- цепь артикул «ЦЯ150СА4», весом 4,35 гр., стоимостью 11 181, 24 руб.,

- цепь артикул «ЦГРЛ240СА2», весом 6,29 гр., стоимостью 16 167, 82 руб.,

- цепь артикул «103605045», весом 5,51 гр., стоимостью 14 162, 91 руб.,

- цепь артикул «ЦП240СзА2», весом 4,76 гр., стоимостью 12 235, 11 руб.,

- цепь артикул «ЦР2100СА6», весом 24,64 гр., стоимостью 63 334, 68 руб.,

- цепь артикул «ЦН250А2», весом 5,61 гр., стоимостью 14 419, 95 руб.,

- цепь артикул «ЦН235А2», весом 3,04 гр., стоимостью 7814, 02 руб.,

- цепь артикул «НЦ12-028», весом 7,46 гр., стоимостью 19 175, 19 руб.,

- цепь артикул «ЦБ2Я140А2», весом 4,97 гр., стоимостью 12 774, 89 руб.,

- цепь артикул «ЦН255А2», весом 10,37 гр., стоимостью 26 655, 06 руб.,

- цепь артикул «ЦП280СзА2», весом 19,12 гр., стоимостью 49 146, 07 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП250СА6», весом 9,63 гр., стоимостью 24 752, 96 руб.,

- цепь артикул «ЦРС335А2», весом 5,40 гр., стоимостью 13 880, 17 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ170А2», весом 13,29 гр., стоимостью 34 160, 63 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ130А2», весом 2,25 гр., стоимостью 5 783, 40 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ140А2», весом 5,02 гр., стоимостью 12 903, 41 руб.,

- цепь артикул «ЦФ250А2», весом 2,80 гр., стоимостью 7197, 12 руб.,

- цепь артикул «ЦН280А2», весом 20,01 гр., стоимостью 51 433, 73 руб.,

- цепь артикул «НЦ12-069», весом 4,87 гр., стоимостью 12 517, 85 руб.,

- цепь артикул «ЦП230СзА2», весом 2,88 гр., стоимостью 7402, 76 руб.,

- цепь артикул «ЦН235А2», весом 3,15 гр., стоимостью 8 096, 76 руб.,

- цепь артикул «НЦ12-203», весом 20,91 гр., стоимостью 53 747, 09 руб.,

- цепь артикул «ЦБ2Я135А2», весом 4,18 гр., стоимостью 10 744, 28 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП240СА2», весом 5,86 гр., стоимостью 15 062, 55 руб.,

- цепь артикул «ЦР290СА6», весом 24,10 гр., стоимостью 61 946, 67 руб.,

- цепь артикул «ЦРС335А2», весом 5,41 гр., стоимостью 13 905, 87 руб.,

- цепь артикул «ЦН2100А2», весом 28,83 гр., стоимостью 74 104, 66 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП240СА2», весом 4,28 гр., стоимостью 11 001, 32 руб.,

- цепь артикул «ЦН250А2», весом 8,55 гр., стоимостью 21 976,93 руб.,

- цепь артикул «НЦ12-087ПГ», весом 2,97 гр., стоимостью 7 634, 09 руб.,

- цепь артикул «ЦП150А2», весом 4,45 гр., стоимостью 11 438, 28 руб.,

- цепь артикул «ЦГРП240СА2», весом 5,91 гр., стоимостью 15 191,07 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ130А2», весом 2,24 гр., стоимостью 5 757, 70 руб.,

- цепь артикул «ЦР235А2», весом 3,79 гр., стоимостью 9 741, 82 руб.,

- цепь артикул «ЦН235А2», весом 4,16 гр., стоимостью 10 692, 87 руб.,

- цепь артикул «ЦН230А2», весом 2,26 гр., стоимостью 5 809, 11 руб.,

- цепь артикул «ЦБ2Я140А2», весом 4,47 гр., стоимостью 11 489, 69 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ150А2», весом 6,71 гр., стоимостью 17 247, 39 руб.,

- цепь артикул «ЦН270А2», весом 16,83 гр., стоимостью 43 259, 85 руб.,

- цепь артикул «ЦР270СА6», весом 14,52 гр., стоимостью 37 322, 22 руб.,

- цепь артикул «ЦР290СА6», весом 20,48 гр., стоимостью 52 641, 81 руб.,

- цепь артикул «ЦРС340А2», весом 7,18 гр., стоимостью 18 455, 48 руб.,

- цепь артикул «ЦЯ330ВА8П», весом 3,78 гр., стоимостью 9 716, 12 руб.,

- цепь артикул «ЦР250СА6», весом 6,24 гр., стоимостью 16 039, 30 руб.,

- цепь артикул «ЦН270А2», весом 14,52 гр., стоимостью 37 322, 22 руб.,

- цепь артикул «ЦН250А2», весом 7,69 гр., стоимостью 19 766, 38 руб.,

- цепь артикул «106305045», весом 5,03 гр., стоимостью 12 929, 12 руб.,

- цепь артикул «ЦКЛ335ВА1П», весом 5,19 гр., стоимостью 13 340, 38 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 3,76 гр., стоимостью 9 664, 71 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ140А2», весом 5,52 гр., стоимостью 14 188, 61 руб.,

- цепь артикул «ЦП235СзА2», весом 3,02 гр., стоимостью 7 762, 61 руб.,

- цепь артикул «ЦР280СА6», весом 16,91 гр., стоимостью 43 465, 48 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 4,10 гр., стоимостью 10 538, 64 руб.,

- цепь артикул «ЦБ2Я135А2», весом 3,40 гр., стоимостью 8 739, 36 руб.,

- цепь артикул «ЦН240А2», весом 4,58 гр., стоимостью 11 772, 44 руб.,

- цепь артикул «ЦП260А2», весом 9,82 гр., стоимостью 25 241, 34 руб., 

- цепь артикул «ЦР260СА6», весом 10,03 гр., стоимостью 25 781, 12 руб.,

- цепь артикул «ЦБ2Я135А2», весом 3,79 гр., стоимостью 9 741, 82 руб.,

- цепь артикул «ЦР240А2», весом 4,29 гр., стоимостью 11 027, 02 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ135А2», весом 2,87 гр., стоимостью 7 377, 05 руб.,

- цепь артикул «ЦЛ140А2», весом 4,63 гр., стоимостью 11 900, 96 руб.

Далее, члены организованной группы ФИО4 и гр. «М», продолжая свои преступные действия, будучи вооруженными пригодными для стрельбы двумя единицами огнестрельного оружия ограниченного поражения с боеприпасами, под угрозой их применения, высказали работникам ювелирного магазина «(данные изъяты)» - ФИО16 и ФИО17 словесные угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и требования остаться в подсобном помещении указанного ювелирного магазина, после чего, действуя совместно и согласованно, выбежали с похищенным имуществом из ювелирного магазина «(данные изъяты)» и на автомобиле «(данные изъяты)» г.р.з. ... RUS под управлением гр. «Д» скрылись с места совершения преступления. На участке местности, расположенном рядом с гаражами по (адрес), передали гр. «И» сумку с похищенным имуществом в особо крупном размере из ювелирного магазина «(данные изъяты)» и, оставив автомобиль, принадлежащий ФИО18, на автомобилях направились (адрес)

В дальнейшем гр. «И» являясь руководителем и выполняя свою роль в организованной им группе, распорядился похищенным чужим имуществом по своему усмотрению, при этом, оценив роль и участие каждого члена организованной группы, в том числе ФИО4 распределил между ними денежные средства, вырученные от продажи похищенных ювелирных изделий в особо крупном размере, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО23

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 совместно с руководителем организованной группы гр. «И» и членами организованной группы гр. «М» и гр. «Д» причинил имущественный ущерб ФИО16 на сумму 4 000 рублей, а индивидуальному предпринимателю ФИО23 имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 597 496, 48 рублей.

3. Так, гр. «И» в 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, находясь в (адрес) предложил членам организованной группы ФИО4 и гр. «М» уничтожить принадлежащий СВ автомобиль марки «(данные изъяты)» г.р.з. ..., путем поджога, для чего дал указание члену организованной группы гр. «М» подготовить горючую смесь и средства личной маскировки: перчатки, маски, так же предоставил им автомобиль марки «(данные изъяты)» г.р.з. ... RUS, определив ФИО4, как водителя указанного транспортного средства, поручив ему наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога и предупреждения члена организованной группы гр. «М» в случае появления опасности.

Так, 00.00.0000, не позднее 04 часов 00 минут, члены организованной группы ФИО4 и гр. «М», действуя по указанию руководителя организованной группы гр. «И», на указанном выше автомобиле под управлением ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный возле (адрес), где ФИО4, находясь в салоне автомобиля, согласно отведенной ему роли, стал следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения члена организованной группы гр. «М» о возможной опасности. 

Далее, ФИО11, находясь 00.00.0000, не позднее 04 часов 00 минут во дворе (адрес), подошел к автомобилю марки «(данные изъяты)» г.р.з. ..., принадлежащиему СВ, после чего убедившись в отсутствии собственника и посторонних лиц, осознавая общественно опасный характер, предвидя общественно опасные последствия своих действий, используя источник открытого огня типа пламеня спички, зажигалки, а также горючую смесь, умышленно совершил поджог левой передней части указанного автомобиля, в результате чего возник пожар, отчего автомобиль марки «(данные изъяты) года выпуска, г.р.з. ..., принадлежащий СВ, был поврежден и уничтожен.

После чего, гр. «М» и ФИО4 на автомобиле с места совершения преступления скрылись.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, руководитель организованной группы гр. «И» и член организованной группы гр. «М» уничтожили чужое имущество, причинив СВ значительный имущественный ущерб на общую сумму 1 560 000 рублей.

4. В 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, встретился в (адрес) с членами организованной группы ФИО4 и гр. «М», которым предложил в составе организованной группы совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновения в помещение магазина «ОптЦентр», расположенного по адресу: (адрес), на что ФИО4 и гр. «М», руководствуясь корыстными побуждениями, согласились.

В период времени с 20 часов 45 минут 00.00.0000 до 08 часов 50 минут 00.00.0000, руководитель организованной группы гр. «И» и члены организованной группы гр. «М» и ФИО4 на автомобилях прибыли к участку местности, расположенному в непосредственной близости от магазина «ОптЦентр», при этом гр. «И» на автомобиле остановился на участке местности по (адрес), а ФИО4 остановился на автомобиле рядом с домом ... по (адрес), с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения по средствам мобильной связи гр. «М» об опасности во время совершения хищения чужого имущества.

Далее, в период времени с 20 часов 45 минут 00.00.0000 до 08 часов 50 минут 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «М», выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного проникновения в указанный магазин, тайного хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей, имея при себе нож, проделал отверстие во входной двери, после чего открыл замок входной двери и незаконно проник в помещение магазина «ОптЦентр», по бульвару Матросова, (адрес)., где обнаружил и тайно похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2 денежные средства в сумме 7000 рублей и товарно-материальные ценности в виде сигарет на общую сумму 62 601,3 рублей:

- Роялс Нано Кинг код 10037428 в количестве 10 штук, стоимостью 69,28 руб. за штуку, на общую стоимость 692,80 руб.,

- Роялс Деми код 10031093 в количестве 10 штук, стоимостью 69,28 руб. за штуку, на общую стоимость 692,80 руб.,

- Роялс блю код 10036861 в количестве 10 штук, стоимостью 64,37 руб. за штуку, на общую стоимость 643,70 руб.,

- Рояс Рэд код 10031610 в количестве 10 штук, стоимостью 64,37 руб. за штуку, на общую стоимость 643,70 руб.,

- Ротманс Аэро код 10035299 в количестве 10 штук, стоимостью 77,03 руб. за штуку, на общую стоимость 770,30 руб.,

- Ротманс Деми клик код 10035168 в количестве 10 штук, стоимостью 77,03 руб. за штуку, на общую стоимость 770,30 руб.,

- ФИО5 код 10035352 в количестве 10 штук, стоимостью 82,57 руб. за штуку, на общую стоимость 825,70 руб.,

- Ротманс Суперслим блю код 10041582 в количестве 10 штук, стоимостью 77,03 руб. за штуку, на общую стоимость 770,30 руб.,

- Кент НД код 10026011 в количестве 10 штук, стоимостью 119,54 руб. за штуку, на общую стоимость 1195,40 руб.,

- ФИО6 код 10024316 в количестве 10 штук, стоимостью 110,34 руб. за штуку, на общую стоимость 1103,40 руб.,

- ФИО6 2,0 блю код 10024737 в количестве 10 штук, стоимостью 110,34 руб. за штуку, на общую стоимость 1103,40 руб.,

- ФИО6 2,0 сильвер код 10024213 в количестве 10 штук, стоимостью 110,34 руб. за штуку, на общую стоимость 1103,40 руб.,

- Кент Блек код 10034653 в количестве 10 штук, стоимостью 101,15 руб. за штуку, на общую стоимость 1011,50 руб.,

- Кент Дип блек код 10022080 в количестве 10 штук, стоимостью 101,15 руб. за штуку, на общую стоимость 1011,50 руб.,

- ФИО7 код 10031113 в количестве 10 штук, стоимостью 124,14 руб. за штуку, на общую стоимость 1241,40 руб.,

- ФИО8 код 10037498 в количестве 10 штук, стоимостью 101,15 руб. за штуку, на общую стоимость 1011,50 руб.,

- ФИО9 код 10016119 в количестве 10 штук, стоимостью 101,15 руб. за штуку, на общую стоимость 1011,50 руб.,

- ФИО10 код 10031088 в количестве 10 штук, стоимостью 119,54 руб. за штуку, на общую стоимость 1195,40 руб.,

- Мальборо в количестве 10 штук, стоимостью 107,66 руб. за штуку, на общую стоимость 1076,60 руб.,

- Мальборо лайт в количестве 10 штук, стоимостью 112,26 руб. за штуку, на общую стоимость 1122,60 руб.,

- Лаки страйт код 10031211 в количестве 10 штук, стоимостью 106,09 руб. за штуку, на общую стоимость 1060,90 руб.,

- Бонд Компакт в количестве 10 штук, стоимостью 79,88 руб. за штуку, на общую стоимость 798,80 руб.,

- Бонд Премиум в количестве 10 штук, стоимостью 69,17 руб. за штуку, на общую стоимость 691,70 руб.,

- Бонд ред Селекшн в количестве 10 штук, стоимостью 90,28 руб. за штуку, на общую стоимость 902,80 руб.,

- ЛД клаб компакт в количестве 10 штук, стоимостью 66,52 руб. за штуку, на общую стоимость 665,20 руб.,

- ЛД клаб Лонг в количестве 10 штук, стоимостью 66,52 руб. за штуку, на общую стоимость 665,20 руб.,

- Винстон компакт в количестве 10 штук, стоимостью 80,18 руб. за штуку, на общую стоимость 801,80 руб.,

- Винстон СуперСлим сильвер в количестве 10 штук, стоимостью 98,91 руб. за штуку, на общую стоимость 989,10 руб.,

- Винстон СуперСлим блю в количестве 10 штук, стоимостью 98,91 руб. за штуку, на общую стоимость 989,10 руб.,

- Винстон СуперСлим вайт в количестве 10 штук, стоимостью 98,91 руб. за штуку, на общую стоимость 989,10 руб.,

- Винстон СуперСлим лайт в количестве 10 штук, стоимостью 93,98 руб. за штуку, на общую стоимость 939,80 руб.,

- Континент Суперслим код 31200 в количестве 10 штук, стоимостью 69,56 руб. за штуку, на общую стоимость 695,60 руб.,

- Континент Компакт код 31094 в количестве 10 штук, стоимостью 77,13 руб. за штуку, на общую стоимость 771,30 руб.,

- Континент Смарт лайн код 30877 в количестве 10 штук, стоимостью 68,18 руб. за штуку, на общую стоимость 681,80 руб.,

- Плей Микс код 31083 в количестве 10 штук, стоимостью 69,41 руб. за штуку, на общую стоимость 694,10 руб.,

- Плей Топ код 31104 в количестве 10 штук, стоимостью 67,52 руб. за штуку, на общую стоимость 675,20 руб.,

- Ява золотая клас код 10032340 в количестве 10 штук, стоимостью 68,05 руб. за штуку, на общую стоимость 680,50 руб.,

- Ява 100 золотая клас код 10032340 в количестве 10 штук, стоимостью 68,05 руб. за штуку, на общую стоимость 680,50 руб.,

- Ява клас код 10999999 в количестве 10 штук, стоимостью 61,47 руб. за штуку, на общую стоимость 614,70 руб.,

- Ява золот турбо код 10022474 в количестве 10 штук, стоимостью 82,57 руб. за штуку, на общую стоимость 825,70 руб.,

- Ява Белое золото оригинал код 10031791 в количестве 10 штук, стоимостью 62,73 руб. за штуку, на общую стоимость 627,30 руб.,

- Ява золот ультра код 10023171 в количестве 10 штук, стоимостью 82,57 руб. за штуку, на общую стоимость 825,70 руб.,

- Альянс оригинал код 10036868 в количестве 10 штук, стоимостью 77,06 руб. за штуку, на общую стоимость 770,60 руб.,

- Альянс классик код 10022308 в количестве 10 штук, стоимостью 77,06 руб. за штуку, на общую стоимость 770,60 руб.,

- Ленинград код 31053 в количестве 10 штук, стоимостью 65,57 руб. за штуку, на общую стоимость 655,70 руб.,

- 21 Век компакт неон код 31104 в количестве 10 штук, стоимостью 81,74 руб. за штуку, на общую стоимость 817,40 руб.,

- 21 Век №10 код 31058 в количестве 10 штук, стоимостью 77,13 руб. за штуку, на общую стоимость 771,30 руб.,

- 21 Век №4 код 31058 в количестве 10 штук, стоимостью 77,13 руб. за штуку, на общую стоимость 771,30 руб.,

- 21 Век №8 код 31058 в количестве 10 штук, стоимостью 77,13 руб. за штуку, на общую стоимость 771,30 руб.,

- 21 Век №5 код 31058 в количестве 10 штук, стоимостью 77,13 руб. за штуку, на общую стоимость 771,30 руб.,

- Кисс десерт мини код 31117 в количестве 10 штук, стоимостью 81,74 руб. за штуку, на общую стоимость 817,40 руб.,

- Кисс суперслим органик код 31192 в количестве 10 штук, стоимостью 81,74 руб. за штуку, на общую стоимость 817,40 руб.,

- Кисс виолет код 31234 в количестве 10 штук, стоимостью 81,74 руб. за штуку, на общую стоимость 817,40 руб.,

- Кисс Энерджи код 31040 в количестве 10 штук, стоимостью 77,13 руб. за штуку, на общую стоимость 771,30 руб.,

- Вайсрой ред код 10022418 в количестве 10 штук, стоимостью 80,72 руб. за штуку, на общую стоимость 807,20 руб.,

- Максим супер лайт в количестве 10 штук, стоимостью 61,76 руб. за штуку, на общую стоимость 617,60 руб.,

- Соверен бленд ред в количестве 10 штук, стоимостью 85,03 руб. за штуку, на общую стоимость 850,30 руб.,

- Парламент найт блю в количестве 10 штук, стоимостью 135,42 руб. за штуку, на общую стоимость 1354,20 руб.,

- Петр 1 №10 в количестве 10 штук, стоимостью 80,55 руб. за штуку, на общую стоимость 805,50 руб.,

- Петр особый черный в количестве 10 штук, стоимостью 62,65 руб. за штуку, на общую стоимость 626,50 руб.,

- Петр эталон компакт в количестве 10 штук, стоимостью 67,71 руб. за штуку, на общую стоимость 677,10 руб.,

- Армада синяя в количестве 10 штук, стоимостью 59,50 руб. за штуку, на общую стоимость 595,00 руб.,

- Сенатор Нано ориг код 31160 в количестве 10 штук, стоимостью 117,65 руб. за штуку, на общую стоимость 1176,50 руб.,

- Принц фул тасте код 30927в количестве 10 штук, стоимостью 62,73 руб. за штуку, на общую стоимость 627,30 руб.,

- Арома рич в количестве 10 штук, стоимостью 108,84 руб. за штуку, на общую стоимость 1088,40 руб.,

- Вега т/у код 31172 в количестве 10 штук, стоимостью 53,77 руб. за штуку, на общую стоимость 537,70 руб.,

- Дакота блю код 31039 в количестве 10 штук, стоимостью 55,53 руб. за штуку, на общую стоимость 555,30 руб.,

- Дакота ред код 31082 в количестве 10 штук, стоимостью 59,06 руб. за штуку, на общую стоимость 590,60 руб.,

- ЛФ блю код 31047 в количестве 10 штук, стоимостью 59,05 руб. за штуку, на общую стоимость 590,50 руб.,

- ЛФ СуперСлим код 31170 в количестве 10 штук, стоимостью 56,41 руб. за штуку, на общую стоимость 564,10 руб.,

- Сеншейсн легкие код 31118 в количестве 10 штук, стоимостью 59,54 руб. за штуку, на общую стоимость 595,40 руб.,

- Феникс код 31112 в количестве 10 штук, стоимостью 53,75 руб. за штуку, на общую стоимость 537,50 руб.,

- Донской табак темный код 31160 в количестве 10 штук, стоимостью 68,01 руб. за штуку, на общую стоимость 680,10 руб.,

- Беломорканал код 31105 в количестве 10 штук, стоимостью 58,06 руб. за штуку, на общую стоимость 580,60 руб.,

- Вог лилас код 10036790 в количестве 10 штук, стоимостью 129,39 руб. за штуку, на общую стоимость 1 293,90 руб.,

- Вог арома код 10036834 в количестве 10 штук, стоимостью 126,39 руб. за штуку, на общую стоимость 1 263,90 руб.

Далее член организованной группы гр. «М», перенес похищенное имущество в сумке в автомобиль марки под управлением руководителя организованной группы гр. «И», после чего они с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными денежными средствами и чужим имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, руководитель организованной группы гр. «И» и член организованной группы гр. «М» причинили ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 69 601,3 рублей.

5. В 00.00.0000, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, встретился в (адрес) с членами организованной группы ФИО4 и гр. «М», которым сообщил о разработанном им плане совершения в составе организованной группы незаконного проникновения в помещение аптеки ООО «ОптиФарма», расположенной по адресу: (адрес), с целью тайного хищения денежных средств, на что ФИО4 и гр. «М», руководствуясь корыстными побуждениями, согласились, выполняя указания гр. «И», приискали две медицинские маски, матерчатые перчатки, приготовили шуруповерт, отвертку и металлический предмет для взлома оконной рамы помещения аптеки ООО «ОптиФарма».

Затем, в период времени с 20 часов 00 минут 00.00.0000 до 04 часов 20 минут 00.00.0000, точное время не установлено, члены организованной группы ФИО4 и гр. «М», на предоставленном гр. «И» автомобиле марки «(данные изъяты) г.р.з. ... под управлением гр. «М», прибыли к участку местности, расположенному в непосредственной близости от аптеки ООО «ОптиФарма» по (адрес), при этом член организованной группы ФИО4 остался на указанном участке местности в салоне указанного автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения по средствам мобильной связи гр. «М» об опасности во время совершения хищения чужого имущества.

Далее, в период времени с 20 часов 00 минут 00.00.0000 до 04 часов 20 минут 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «М», выполняя свою роль в организованной группе, с целью реализации преступного умысла организованной группы, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, имея при себе заранее приготовленные орудия преступления, разбил стекло оконной рамы помещения указанной аптеки и незаконно проник внутрь помещения аптеки ООО «ОптиФарма», расположенной по адресу: (адрес), где обнаружил и тайно похитил металлический ящик, в котором хранились денежные средства в сумме 4 670, 46 рублей, принадлежащие ООО «ОптиФарма».

Далее член организованной группы гр. «М», перенес похищенное имущество в автомобиль марки под управлением члена организованной группы ФИО4, после чего с места совершения преступления члены организованной группы скрылись, распорядившись похищенными денежными средствами и чужим имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, руководитель организованной группы гр. «И» и член организованной группы гр. «М», причинили ООО «ОптиФарма» имущественный ущерб на общую сумму 4 670, 46 рублей.

6. В 00.00.0000, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, в помещении бани расположенной по (адрес) предложил членам организованной группы гр. «М», ФИО4 и лицу в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, именуемое далее гр. «М2», а также с неустановленному лицу совершить нападение на работника аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм», расположенной по (адрес), в целях хищения денежных средств, так же сообщил о наличии у него пригодного для стрельбы огнестрельного оружия ограниченного поражения с боеприпасами, на что последние, руководствуясь корыстными побуждениями, согласились.

Затем, руководитель организованной группы гр. «И» сообщил им план совершения нападения на работника аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм», в целях хищения денежных средств, распределил роли и обязанности каждого из членов организованной группы в совершаемом преступлении, дал указание члену организованной группы гр. «М» приискать для членов организованной группы в целях конспирации средства личной маскировки – медицинские маски, неприметную одежду и обувь; средства связи в виде сотовых телефонов с комплектами гарнитур (наушники) с сим-картами, транспортное средство.

В свою очередь гр. «И», выполняя свою роль в преступлении, обеспечил для членов организованной группы используемый им автомобиль марки «(данные изъяты)» г.р.з. К ..., а также обеспечил члена организованной группы гр. «М» и неустановленное лицо спортивными велосипедами, на которых предполагалось прибытие их к месту совершения разбоя и оперативный выезд с похищенным имуществом.

Далее, член организованной группы гр. «М», находясь в (адрес), выполняя указания руководителя организованной группы гр. «И», для перевозки членов организованной группы и неустановленного лица к месту совершения разбоя приискал автомобиль марки «(данные изъяты)» г.р.з. ... определив в качестве водителя указанного транспортного средства ФИО4

00.00.0000. не позднее 21 часов 40 минут, гр. «И», действуя в соответствии с разработанным планом, направился на автомобиле марки «(данные изъяты) г.р.з. ... к участку местности, расположенному в непосредственной близости от аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм», расположенного по (адрес), обеспечивающим возможность контроля за действиями членов организованной группы и неустановленного лица, наблюдения за окружающей обстановкой и ходом совершения разбоя. 

В свою очередь, член организованной группы гр. «М», 00.00.0000 не позднее 21 часов 40 минут, действуя в соответствии с разработанным планом, взяв с собой медицинскую маску, огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами - пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, 2005 года выпуска, с не менее 7 патронами калибра 9мм Р.А травматического действия, средства связи – мобильный телефон с комплектом гарнитуры (наушники), совместно с неустановленным лицом на предоставленных спортивных велосипедах, а члены организованной группы ФИО4 и гр. «М2» на автомобиле марки «(данные изъяты)» г.р.з. ... под управлением ФИО4 направились к месту совершения разбоя - помещение аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм». Руководитель организованной группы гр. «И», член организованной группы гр. «М2» и ФИО4, находясь в салоне автомобилей в непосредственной близости от помещения указанной аптеки согласно отведенным им ролям в преступлении стали следить за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности должны были предупредить об этом члена организованной группы гр. «М» и неустановленного лица, а также прийти к ним на помощь. 

Далее, примерно в 21 часов 40 минут 00.00.0000, член организованной группы гр. «М»., надев на лицо ранее приготовленную медицинскую маску, совместно с неустановленным лицом свободно вошли в помещение аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм», расположенной по адресу: (адрес).

Далее, гр. «М», находясь совместно с неустановленным лицом в помещении аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм», реализуя преступный умысел организованной группы, из корыстных побуждений, с целью наживы, беспрекословного выполнения его незаконного требования и достижения преступного результата, достал находящийся при нём пригодное для стрельбы огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами - пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, 2005 года выпуска, с не менее 7 патронами калибра 9мм Р.А травматического действия, и угрожая работнику аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм» ФИО22 его применением, а также применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершил нападение в целях хищения чужого имущества. 

В свою очередь, работник аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм» - ФИО22, испугавшись преступных действий члена организованной группы гр. «М», реально восприняв его действия, как угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, не стала оказывать сопротивление Далее, член организованной группы гр. «М», а также неустановленное лицо, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «БашФарм», осознавая, что работник аптеки ФИО22 подавлена и не может воспрепятствовать его преступным действиям, а окружающая обстановка возле помещения аптеки контролируются организованной группой, подошел к рабочему месту работника аптеки, откуда с прилавка умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ООО «БашФарм» денежные средства в сумме 17 150 рублей.

После, гр. «М» совместно с неустановленным лицом выбежали с похищенными денежными средствами из помещения аптеки «Фармленд» ООО «Башфарм» и на велосипедах, скрылись с места совершения преступления, после чего гр. «М» передал гр. И» похищенные денежные средства в сумме 17 150 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, гр. «И», гр. «М», гр. «М2» и неустановленное лицо причинили ООО «Башфарм» имущественный ущерб на общую сумму 17 150 рублей.

7. В 00.00.0000, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, встретился в (адрес) РБ с членами организованной группы ФИО4, гр. «М» и гр. «М2», которым сообщил о разработанном им плане совершения в составе организованной группы незаконного проникновения в помещение магазина «Зимушка», расположенного по адресу: (адрес) целью тайного хищения меховых изделий (норковых шуб), на что ФИО4, гр. «М», гр. «М2» руководствуясь корыстными побуждениями, согласились. С этой целю, член организованной группы гр. «М», выполняя указания руководителя организованной группы гр. «И», для перевозки членов организованной группы к месту совершения кражи приискал автомобиль марки «(данные изъяты)» г.р.з. ..., определив в качестве водителя указанного транспортного средства ФИО4 Руководителем организованной группы гр. «И» приготовил и предоставил в качестве орудия преступления инструменты: шуруповерт, отвертку для взлома оконной рамы помещения магазина «Зимушка». 

00.00.0000 не позднее 03 часов 25 минут, точное время не установлено, ФИО4 и члены организованной группы гр. «М», гр. «М2» на автомобиле прибыли на участок местности, расположенный в непосредственной близости от магазина «Зимушка» по (адрес), при этом члены организованной группы ФИО4 и гр. «М2», по указанию руководителя организованной группы гр. «И», остались в салоне автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения по средствам мобильной связи гр. «М» об опасности во время совершения хищения чужого имущества.

Далее, 00.00.0000 не раньше 03 часов 25 минут и не позднее 09 часов 00 минут, точное время не установлено, гр. «М», выполняя свою роль в организованной группе, с целью тайного хищения меховых изделий, используя орудия преступления – шуруповерт и отвертку, снял оконную раму, после чего незаконно проник внутрь помещения магазина «Зимушка» по адресу: (адрес), где обнаружил и тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ВИ имущество в виде меховых изделий на общую сумму 236 000 рублей: норковую шубу модель «Трафарет» с капюшоном, коричневого и светло-серого цветов стоимостью 96 000 рублей, норковую шубу модель «Поперечная» с капюшоном, цвет «орех» стоимостью 79 000 рублей, норковую шубу модель «Балетка» с капюшоном, цвет «махаон» (коричневый) стоимостью 61 000 рублей.

Затем гр. «М», перенес похищенное имущество в автомобиль и с членами организованной группы ФИО4 и гр. «М2» с места совершения преступления совместно скрылись, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, руководитель организованной группы «И» и члены организованной группы гр. «М», гр. «М2» причинили ВИ значительный имущественный ущерб на общую сумму 236 000 рублей.

8. В 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, встретившись по предварительной договоренности в помещении бани в (адрес) членами организованной группы ФИО4, гр. «М» и гр. «М2», сообщил им о разработанном плане совершения организованной группой нападения на работников ювелирного магазина «Камея», расположенного по адресу: РБ, (адрес), в целях хищения ювелирных изделий, о наличии у него охолощенного оружия, предназначенного для имитации выстрела с не менее двумя патронами светозвукового действия калибра 10ТК (шумовыми) и пневматического пистолета (имеющим внешнее сходство с пистолетом конструкции ФИО13 (ПМ), после чего предложил ФИО4, гр. «М» и гр. «М2» совершить в составе организованной группы разбой, на что последние, руководствуясь корыстными побуждениями, согласились.

00.00.0000 около 09 часов 00 минут, гр. «И», ФИО4, гр. «М» и гр. «М2» в составе организованной группы, действуя в соответствии с разработанным планом, взяв с собой маскарадные маски, матерчатые перчатки, неприметную одежду и обувь, средства связи в виде сотовых телефонов с комплектами гарнитур (наушники) с сим-картами, два велосипеда, а также охолощенное оружие, предназначенное для имитации выстрела с не менее двумя патронами светозвукового действия калибра 10ТК (шумовыми) и пневматический пистолет (имеющий внешнее сходство с пистолетом конструкции ФИО13 (ПМ), на автомобиле марки «(данные изъяты) г.р.з. ... под управлением гр. «И» прибыли к месту расположения ювелирного магазина «Камея», по адресу: (адрес), остановившись на участке местности, обеспечивающим безопасную подготовку перед совершением разбоя. 

При этом, гр. «И», действуя в соответствии с разработанным планом направился на участок местности, расположенный в непосредственной близости от ювелирного магазина «Камея» по (адрес), где осуществлял контроль за действиями членов организованной группы, наблюдение за ходом совершения разбоя и подстраховки организованной группы.

Примерно в 14 часов 35 минут 00.00.0000, члены организованной группы ФИО4 и гр. «М», взяв с собой неустановленные пневматический пистолет (имеющий внешнее сходство с пистолетом конструкции ФИО13 (ПМ) и охолощенное оружие, предназначенное для имитации выстрела с не менее двумя патронами светозвукового действия калибра 10ТК (шумовыми), спортивную сумку для хранения и переноса ювелирных изделий, на двух велосипедах направились к ювелирному магазину «Камея» по адресу: (адрес) надев на лица, ранее приготовленные ими маски, свободно вошли в указанное помещение.

Далее, около 14 часов 35 минут 00.00.0000, член организованной группы ФИО4, находясь внутри помещения ювелирного магазина «Камея», действуя согласно разработанному плану совершения разбоя, достал из носимой им одежды, неустановленный предмет, используемый им в качестве оружия - пневматический пистолет (имеющий внешнее сходство с пистолетом конструкции ФИО13 (ПМ) и, держа его в руке, стал контролировать входную дверь ювелирного магазина «Камея», исключив возможность входа в помещение со стороны посторонних лиц и покинуть его со стороны работников ювелирного магазина.

В свою очередь, член организованной группы гр. «М», находясь внутри торгового зала помещения ювелирного магазина «Камея», действуя согласно разработанному плану совершения разбоя, достал из носимой им одежды, неустановленное охолощенное оружие, предназначенное для имитации выстрела с не менее двумя патронами светозвукового действия калибра 10ТК (шумовыми) и, находясь у витрин с ювелирными изделиями со стороны рабочего места продавца, увидел работника ювелирного магазина «Камея» ФИО3 Тогда, гр. «М», продолжая свои преступные действия, направил неустановленное охолощенное оружие, предназначенное для имитации выстрела с не менее двумя патронами светозвукового действия калибра 10ТК (шумовыми) в направлении ФИО3, тем самым угрожая его применением и применением насилия, опасного для жизни и здоровья совершил нападение, в целях хищения чужого имущества.

В это время, работник ювелирного магазина «Камея» ФИО3, в целях оказания сопротивления преступным действиям, воспрепятствованию хищению ювелирных изделий и задержания лица, подошла к гр. «М» и, сорвав с его лица маску, вступила с ним в борьбу.

В свою очередь, член организованной группы ФИО4, в целях оказания помощи члену организованной группы гр. «М» по воспрепятствованию сопротивлению работника ювелирного магазина ФИО3 в ходе совершения нападения, направился в торговый зал помещения ювелирного магазина «Камея» и, действуя согласованно, направил неустановленный предмет, используемый им в качестве оружия - пневматический пистолет (имеющий внешнее сходство с пистолетом конструкции ФИО13 (ПМ) в направлении ФИО3, тем самым угрожая его применением и применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

При этом, гр. «М», держа в руке неустановленное охолощенное оружие, предназначенное для имитации выстрела с не менее двумя патронами светозвукового действия калибра 10ТК (шумовыми), сначала произвел из указанного оружия не менее двух выстрелов, от шума которого в торговом зале ювелирного магазина «Камея» сработала пожарно-охранная сигнализация, после чего умышленно нанес телесные повреждения ФИО3, причинив тем самым физический вред и подавив волю к сопротивлению. 

Далее, члены организованной группы ФИО4 и гр. «М», услышав сирену сработавшей пожарно-охранной сигнализации покинули помещение магазина и на ранее приготовленных двух спортивных велосипедах вернулись к участку местности, где на автомобиле их ожидал гр. «И» и гр. «М2», с которыми совместно с места совершения преступления скрылись.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, руководитель организованной группы гр. «И» и члены руководимой им организованной группы гр. «М», гр. «М2» причинили ФИО3 физический вред.

9. В 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «И», являясь руководителем организованной группы, встретился в (адрес) с членами организованной группы ФИО4, гр. «М» и гр. М2», которым сообщил о разработанном им плане совершения в составе организованной группы незаконного проникновения в помещение магазина (салон кожи и меха) «GRAND», расположенного по адресу: РБ, (адрес) целью тайного хищения меховых изделий (норковых шуб) в крупном размере, на что последние руководствуясь корыстными побуждениями, согласились.

00.00.0000 не позднее 03 часов 52 минуты, точное время не установлено, руководитель организованной группы гр. «И» совместно с членами организованной группы ФИО4, гр. «М» и гр. «М2» на автомобиле под управлением гр. «И» прибыли на участок местности, расположенный в непосредственной близости от магазина (салон кожи и меха) «GRAND» по адресу: (адрес), где оставили автомобиль. 

После чего, руководитель организованной группы гр. «И» совместно с членом организованной группы гр. «М2», действуя по ранее разработанному плану, направились на участок местности в непосредственной близости от магазина (салон кожи и меха) «GRAND», по адресу: (адрес) целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения по средствам мобильной связи гр. «М» об опасности во время совершения хищения чужого имущества. ФИО4, исполняя указания руководителя организованной группы гр. «И», также направился на участок местности, расположенный в непосредственной близости от магазина (салон кожи и меха) «GRAND» по адресу: (адрес) целью визуального наблюдения и оказания помощи гр. «М» в случае необходимости.

Затем, 00.00.0000 не позднее 03 часов 52 минут, точное время не установлено, гр. «М», выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного проникновения и тайного хищения меховых изделий подошел к магазину (салон кожи и меха) «GRAND» расположенному по адресу: (адрес), с целью реализации преступного умысла организованной группы, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с помощью заранее приготовленного орудия преступления – металлического гвоздодера сначала деформировал роллетные ворота, после чего попытался взломать входную дверь указанного помещения.

В это время, член организованной группы ФИО4, наблюдая за преступными действиями гр. «М», действуя согласно распределенным ролям, в целях оказания помощи, незаконного проникновения и тайного хищения меховых изделий, взял с собой заранее приготовленную металлическую монтировку и подошел к указанному магазину, где продолжая действовать совместно, с целью реализации преступного умысла на совершение тайного хищения меховых изделий, с помощью принесенных с собой орудий преступления вскрыли входную дверь, после чего гр. «М» незаконно проник внутрь помещения указанного магазина, где тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО19 имущество в виде меховых изделий на общую сумму 380 000 рублей: норковую шубу, длинной 1 метр, воротник «опаш», цвет «махагон», 52 размера, стоимостью 60 000 рублей, норковую шубу, длинной 1 метр, воротник «опаш», цвет «махагон», 54 размера, стоимостью 60 000 рублей, норковую шубу, длинной 1 метр, цвет «махагон», 50 размера, стоимостью 60 000 рублей, норковую шубу, длинной 1,1 метр, цвет «махагон», стоимостью 100 000 рублей, норковую шубу, длинной 1,15 метр, черного цвета, с капюшоном, 48 размера, модель «халат», стоимостью 100 000 рублей. После чего перенес похищенное имущество в автомобиль под управлением гр. «И» с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, руководитель организованной группы гр. «И» и члены руководимой им организованной группы гр. «М» и гр. «М2» причинили ФИО19 имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 380 000 рублей.

10. В 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «М2», встретившись в (адрес) РБ с ФИО4, лицами в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, именуемые гр. «Д» и гр. «М3», сообщил о разработанном им плане совершения группой лиц по предварительному сговору разбоя на работников ювелирного магазина «Русское Золото-3», расположенного по адресу: РБ, (адрес), в целях хищения ювелирных изделий, на что ФИО4, гр. «Д» и гр. «М3» руководствуясь корыстными побуждениями, согласились.

Затем, гр. «М2» сообщил ФИО4, гр. «Д» план совершения группой лиц по предварительному сговору нападения на работников ювелирного магазина «Русское Золото-3», расположенного по адресу: РБ, (адрес), в целях хищения ювелирных изделий, пояснив, что охрану указанного ювелирного магазина осуществляет одно лицо мужского пола, после чего распределил между собой роли и обязанности каждого из членов преступной группы в совершаемом преступлении. При этом, осуществляя подготовку к совершению разбоя, гр. «М2», ФИО4 и гр. «Д» в 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору направились в ювелирный магазин «Русское Золото-3», расположенный по адресу: РБ, (адрес), где установив пути подхода и отхода, количество посетителей и период времени их посещения в ювелирный магазин, вернулись обратно в (адрес)

Далее, гр. «М2», в 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000, точное время не установлено, находясь совместно с ФИО4 и гр. «Д» в (адрес), действуя согласно разработанному плану, дал указание ФИО4 приискать в целях конспирации средства личной маскировки – неприметную одежду, сумку для сбора и временного хранения ювелирных изделий, средства связи в виде сотовых телефонов с сим-картами для возможных переговоров во время совершения преступления, после чего дал указание члену преступной группы гр. «Д» приискать транспортное средство, как для прибытия всех членов группы лиц по предварительному сговору к месту совершения разбоя, так и погрузки и доставки похищенного имущества в (адрес)

Далее, не позднее 18 часов 10 минут 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «М2», ФИО4, гр. «Д» и гр. «М3», действуя совместно и согласованно, в соответствии с разработанным преступным планом, взяв с собой ранее приготовленные ими одежду, средства связи, сумку, предметы - металлическую пружину, обмотанную скотчем и неустановленную биту для использования их в качестве оружия при совершении разбоя, а также пригодное для стрельбы огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами - пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, 2005 года выпуска, с не менее 7 патронами калибра 9 мм Р.А травматического действия, на указанном выше автомобиле не позднее 18 часов 10 минут 00.00.0000 прибыли из (адрес) к участку местности в непосредственной близости от места расположения ювелирного магазина «Русское Золото-3» по адресу: (адрес).

Затем, не позднее 18 часов 10 минут 00.00.0000, точное время не установлено, гр. «М2», ФИО4 и гр. «Д», действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным планом совершения разбоя, с целью маскировки одели ранее приготовленную одежду, после чего, гр. «М», выполняя свою роль в преступлении, сначала передал ФИО4 пригодный для стрельбы пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, 2005 года выпуска, с не менее 7 патронами калибра 9 мм Р.А травматического действия, после чего передал гр. «М3» предмет в виде неустановленной биты и, оставив при себе металлическую пружину, обмотанную скотчем, и дал указания членам преступной группы использовать указанные огнестрельное оружие ограниченного поражение с боеприпасами и предметы в качестве оружия при совершении нападения на работников ювелирного магазина «Русское Золото-3» в целях хищения ювелирных изделий. 

В свою очередь, гр. «Д», находясь за рулем автомобиля марки «(данные изъяты)» г.р.з. ..., припаркованного им на участке местности в непосредственной близости от места расположения ювелирного магазина «Русское Золото-3» по адресу: (адрес), действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, стал следить за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности должен был предупредить об этом преступную группу и прийти к ним на помощь.

Около 18 часов 10 минут 00.00.0000, гр. «М2», ФИО4 и гр. «М3», предполагая отсутствие посетителей внутри ювелирного магазина «Русское Золото-3», действуя совместно и согласованно с гр. «Д», группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами, предметы, используемые в качестве оружия - металлическую пружину, обмотанную скотчем, неустановленную биту, а также сумку для хранения и переноса ювелирных изделий, одев капюшоны и частично прикрыв свои лица, свободно вошли в помещение ювелирного магазина «Русское Золото-3» по адресу: (адрес), с целью совершения нападения на работников ювелирного магазина и хищения ювелирных изделий.

Далее, гр. «М2», находясь совместно с ФИО4 и гр. «М3» в помещении ювелирного магазина «Русское Золото-3», увидел сидящих на диване работника ООО ЧОО «Альфа-Урал» ФИО21, выполняющего обязанности по охране указанного ювелирного магазина и посетителя ФИО20, после чего, реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на разбой, из корыстных побуждений, с целью наживы, беспрекословного выполнения их незаконных требований и достижения преступного результата, сообщил им «Это ограбление», угрожая находящимся у него в руках предметом, используемого им в качестве оружия - металлической пружины, обмотанной скотчем.

При этом, гр. «М3», находясь совместно с гр. «М2» и ФИО4 в ювелирном магазине «Русское Золото-3», также увидев, сидящих на диване работника ООО ЧОО «Альфа-Урал» ФИО21, выполняющего обязанности по охране указанного ювелирного магазина и посетителя ФИО20, действуя согласно разработанному плану совершения разбоя, держа в руке предмет в виде неустановленной биты, также стал им угрожать его применением.

В свою очередь, ФИО4, находясь в помещении ювелирного магазина «Русское Золото-3», действуя согласно разработанному плану совершения разбоя, достал из носимой им одежды огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами - пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм РА, 2005 года выпуска, заводского изготовления с не менее 7 патронами калибра 9 мм Р.А травматического действия и, увидев работника ООО ЧОО «Альфа-Урал» ФИО21, выполняющий обязанности по охране указанного ювелирного магазина и посетителя ФИО20, продолжая свои преступные действия, направил указанное огнестрельное оружие ограниченного поражения с боеприпасами в направлении ФИО21 и ФИО20, тем самым, угрожая его применением и применением насилия, опасного для жизни и здоровья совершил группой лиц по предварительному сговору нападение в целях хищения чужого имущества.

В это время, посетитель ювелирного магазина «Русское Золото-3» ФИО20, в целях оказания сопротивления преступным действиям, воспрепятствованию хищению ювелирных изделий и задержания лиц вступил в борьбу с ФИО4

Тогда гр. «М2», в целях оказания помощи ФИО4 по воспрепятствованию сопротивлению посетителя ФИО20 и возможному сопротивлению работника ООО ЧОО «Альфа-Урал» ФИО21, выполняющего обязанности по охране указанного ювелирного магазина их преступным действиям, подошел к ФИО20 и, умышленно нанес находящимся у него в руке металлической пружиной, обмотанной скотчем удар в область головы ФИО20, тем самым, применил насилие, опасное для жизни и здоровья и причинил ФИО20 физическую боль. 

Далее гр. «М2»., ФИО4 и гр. «М3», находясь в помещение ювелирного магазина «Русское Золото-3» по адресу: РБ, (адрес), осознавая, что к указанному ювелирному магазину могут прибыть сотрудники правоохранительных органов либо иные лица, которые могут оказать содействие ФИО21 и ФИО20 по воспрепятствованию совершению хищения ювелирных изделий, совместно покинули помещение ювелирного магазина «Русское Золото-3» и вернулись к участку местности, где на автомобиле их ожидал гр. «Д» с которым совместно с места совершения преступления скрылись.

В порядке ст. 317.5 УПК РФ, прокурором, утвердившим обвинительное заключение, вместе с материалами настоящего уголовного дела направлено в суд представление, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу отношении ФИО4, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемым ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Потерпевшие так же не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Изучив заявленное прокурором ходатайство, суд считает возможным его удовлетворить.

Так, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения.

При этом, подсудимый ФИО4 в период предварительного следствия после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве дал показания, полностью изобличающие как его преступную деятельность, так и преступную деятельность лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указал о месте хранения оружия и одежды, так же на основании показаний ФИО4 были установлены другие преступления, не связанные с предъявленным ему обвинением. В ходе производства предварительного следствия ФИО4 добровольно участвовал во всех следственных действиях, органами следствия были установлены обстоятельства, которые ранее не были известны. Таким образом, он способствовал изобличению других лиц, обвиняемых в совершении преступлений, совершенных организованной группой и одного преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, активно содействовал предварительному расследованию данного уголовного дела.

Таким образом, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии со ст. 317.1-317.9 УПК РФ.

Однако, как видно из фабулы обвинения по ч.2 ст. 162 УК РФ не описаны в соответствии со ст. 73 УПК РФ все обстоятельства предварительной договоренности ФИО4 с другими участниками преступления, а именно на применение насилия опасного для жизни и здоровья в отношении лиц, находившихся в магазине, в обвинении указано, что вступили в предварительной сговор на совершение разбоя, без уточнения квалифицирующих признаков, так же не указаны характер и тяжесть причиненных потерпевшему телесных повреждений. В судебном заседании ФИО4 полностью признал обстоятельства, изложенные в описательной части обвинения по ч.2 ст. 162 УК РФ. В связи с этим данный признак следует исключить из обвинения по ч.2 ст. 162 УК РФ, оставив квалификацию его действий лишь как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, что не затрагивает исследования фактических обстоятельств по делу.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.3 ст. 166 УК РФ, неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное организованной группой;

- по п.п. «а», «б» ч.4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст. 35, ч.2 ст. 167 УК РФ, умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой;

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой.

- ч.2 ст.162 УК РФ разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступления иные обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает:

-на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иных участников преступления, раскаяние в содеянном, 

-на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ предпринял меры к добровольному погашению причиненного ущерба, часть ущерба добровольно возмещена,

- на основании ч.2 ст. 61 УК РФ положительные характеристики с места жительства, имеет награды, состояние здоровья - ФИО4 страдает хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности суд считает назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ. 

В силу ст. 64 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных от личности ФИО4, его поведения после совершения преступлений, чистосердечного раскаяния, осознания вины, активного способствования раскрытию и расследованию других соучастников, частичного возмещения ущерба потерпевшим, заключения на стадии предварительного расследования досудебного соглашения, условия которого им соблюдены и выполнены, совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, суд признает их исключительными и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкциями, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 со ссылкой на ст. 64 УК РФ.

Как следует из абзаца 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенное части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В данному случае наказания по ч.3 ст. 166 УК РФ, ч.3 ст. 35 ч.2 ст. 167 УК РФ, по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (4 преступления), ч.2 ст. 162 УК РФ суд назначил наказание без ст. 64 УК РФ, поскольку в санкции нет низшего предела наказания в виде лишения свободы.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО4, не имевшего ранее судимости, его отношение к содеянному, то что он, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства не нарушал условия избранной меры пресечения, в том числе сведения о его поведении после пресечения преступной деятельности, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая полное признание вины, суд считает не назначать дополнительное наказание.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд считает удовлетворить исковые требования ФИО2 в размере 23 200 рублей 43 коп. из расчета (69601,30:3), исковые требования ООО «Башфарм» в сумме 4 287 рублей 50 коп. из расчета (17150 :4).

В соответствии со ст. ст. 1064 ГК РФ исковые требования ФИО3 о возмещении морального вреда подлежат удовлетворению. При определении размера компенсации морального вреда суд принимает во внимание физические и нравственные страдания, перенесенные ФИО3, которой были причинены нравственные страдания в связи с тем, что ей угрожали пистолетом, угрозы они восприняла реально и опасалась за сою жизнь и здоровье. Так же суд учитывает степень вины ФИО4 требования разумности и справедливости. На основании ч.2 ст. 151 ГК РФ и п. 2 ст. 1101 ГК РФ считает определить размер компенсации морального вреда для ФИО3 в размере 15 000 рублей.

В соответствии со ст. ст. 1064 ГК РФ исковые требования ФИО22 о возмещении морального вреда не подлежат удовлетворению, поскольку при определении размера компенсации морального вреда суду необходимо учитывает степень вины в причинении нравственных и физических страданий. ФИО4 непосредственно угроз ФИО22 не высказывал, а находился в автомобиле, то есть нравственных страданий потерпевшей не причинял.

Действующим законодательством не предусмотрена возможность компенсации морального вреда, причиненного угоном автомобиля, в связи с чем в удовлетворении исковых требований ФИО18. потерпевшего по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 166 УК РФ, о взыскании компенсации морального вреда в сумме 5000 рублей оставить без удовлетоврения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 166, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 35 ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 166 УК РФ ( в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (преступление в отношении ФИО16 и ФИО23) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- ч. 3 ст. 35 ч. 2 ст. 167 УК РФ (преступление в отношении СВ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП «ФИО2) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( в отношении ООО «ОптиФарм») в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 месяцев;

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ ( в отношении ООО «Башфарм» и ФИО22) в с применением ст. 64 УК РФ виде лишения свободы сроком 4 (четырех) лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении ИП «ВИ») в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ ( в отношении ФИО3 в магазине «Камея») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении ИП «ФИО19) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

- ч. 2 ст. 162 УК РФ ( в отношении ФИО21 и ФИО12) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 166, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 35 ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 162 УК РФ назначить ФИО4 наказание, в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Обязать ФИО4 не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в установленные указанным органом дни на регистрацию в орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста отменить. Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под домашним арестом с 28.02. 2018г. до 25.11.2019г. из расчета один день лишения свободы за один день домашнего ареста.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 23 200 рублей; 

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Башфарм» 4 287 (четыре тысячи двести восемьдесят семь) рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в сумме 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В удовлетворении исковых требований ФИО18 о взыскании компенсации морального вреда отказать. 

В удовлетворении исковых требований ФИО22 о взыскании компенсации морального вреда отказать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу ..., в том числе 22 ювелирных изделия с бирками, 19 дисплеев и подставок для демонстрации и хранения ювелирных изделий, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Г С.Ю. – ФИО16, автомобиль марки «(данные изъяты)» 1998 года выпуска, серого цвета, с государственным регистрационным знаком ... rus, возвращенный на ответственное хранение собственнику ММ, автомобиль марки «(данные изъяты)» с государственным регистрационным знаком ... возвращенный на ответственное хранение собственнику СВ (т. 20 л.д. 79-93). норковую шуба «AMMALIATE», переданная на ответственное хранение владельцу ВИ (т. 20 л.д. 79-93), автомобиль марки «(данные изъяты)», государственный регистрационный знак ..., возвращенный владельцу ИП «Абызгильдин» в лице механика АВ (т. 7 л.д. 133-134, 135-136); автомобиль «(данные изъяты) (данные изъяты)», государственный регистрационный знак ... rus; автомобиль «(данные изъяты)», государственный регистрационный знак ... rus, находящиеся на хранении по адресу: (адрес), хранить при уголовном деле до его разрешения;

- детализацию телефонных соединений абонентов с номерами ..., содержащихся на CD-RW диске, сопроводительное письмо ПАО «Мобильные ТелеСистемы», копию сопроводительного письма ПАО «ВымпелКом», ... от 00.00.0000 хранить в уголовном деле;

- копии накладных, отчетов и актов хранить в уголовном деле ... (т. 20 л.д. 79-93).

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Салаватский городской суд РБ, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: подпись Н.А.Лейдерова

Председательствующий: Н.А.Лейдерова

Верно. Судья: Н.А.Лейдерова

Приговор не вступил в законную силу ___________________

Секретарь суда ______________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-335\2019г.